
Российская Федерация
Ростовская область
Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
08.02.2019                                      г. Семикаракорск                                         № 82                                     

Об утверждении отчета о финансировании и освоении 
проводимых программных мероприятий муниципальной программы 
Семикаракорского городского поселения «Развитие субъектов
 малого и среднего предпринимательства» за 2018 год

            В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, в целях реализации решения Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения от 24.11.2017 № 75 «О бюджетном процессе в Семикаракорском городском поселении», постановления Администрации Семикаракорского городского поселения от  23.04.2018 №  280 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Семикаракорского городского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной программы Семикаракорского городского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» за 2018 год согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования на информационном стенде в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и в библиотеке муниципального бюджетного учреждения «Городской культурно-досуговый центр». 
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Семикаракорского городского поселения по социальному развитию и организационной работе Юсину Г.В.

Глава Администрации 
Семикаракорского
городского поселения                                                                             А.Н. Черненко


постановление вносит
отдел финансово-экономического
и бухгалтерского учета
исполнитель Чайкина О.Ю.



	Приложение 
[bookmark: _GoBack]к постановлению Администрации Семикаракорского городского поселения от 08.02.2019 № 82







Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
муниципальной  программы  Семикаракорского городского поселения 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» за 2018 год

I. Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной программы Семикаракорского городского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» за 2018 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Семикаракорского городского поселения от 23.10.2013 № 471
	Уточненный план ассигнований 
на 2018 год, тыс. руб.
	Исполнено (кассовые расходы), 
тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения (по источникам финансирования), тыс. руб.

	
	
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Основное мероприятие I. Изучение и формирование благоприятной среды для развития предпринимательства 

	1.1
	Проведение совместной работы с органом статистики по сбору информации. 
Анализ  полученной информации
	23,700
	0,0
	0,0
	23,700
	0,0
	23,700
	0,0
	0,0
	23,700
	0,0
	23,700
	0,0
	0,0
	23,700
	0,0
	0,0

	II.  Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	2.1.
	Разработка и изготовление информационных, презентационных материалов для СМП
	12,000
	0,0
	0,0
	12,000
	0,0
	0,000
	0,0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0

	III. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	3.1.
	Организация акции «Ветеранам Семикаракорска -народное внимание и заботу»
	5,000
	0,0
	0,0
	5,000
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0

	IV. Рекламно-выставочная деятельность

	4.1.
	Участие СМП в ярмарочных и выставочных мероприятиях
	12,600
	0,0
	0,0
	12,600
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0

	V. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

	5.1
	Организация экскурсий молодежи на предприятия малого и среднего бизнеса
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000
	0,0
	0,0

	
	Итого по муниципальной программе
	53,300
	0,0
	0,0
	53,300
	0,0
	23,700
	0,0
	0,0
	23,700
	0,0
	23,700
	0,0
	0,0
	23,700
	0,0
	0,0










	№
п/п
	Наименование
показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения 
целевых показателей, предусмотренных программой


	
	
	
	2017 год
	I полугодие 
2018 года
	2018 год (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1.
	Темп роста числа малых предприятий (включая микропредприятия)
	%
	117,6
	80,0
	90,0

	2.
	Оборот предприятия 
и выручка от реализации
	тыс. руб.
	1371132
	735139
	1470270

	3.
	Темп роста среднесписочной численности работающих на малых предприятиях 
(включая микропредприятия)
	%
	104,7
	83,2
	100,3

	4.
	Темп роста среднемесячной заработной платы на  малых  предприятиях
(без микропредприятий)
	%
	108,2
	100,5
	104,0

	5.
	Среднесписочная численность работников малых предприятий (включая микро)
	чел.
	868
	723
	850


II. Целевые показатели программы

III. Пояснительная записка
В 2018 году Администрация Семикаракорского городского поселения продолжила работу, направленную на создание условий для устойчивого развития предприятий малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки. 
В целях выполнения мероприятий муниципальной программы  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» в отчетном году были поставлены задачи, позволяющие разрешить ключевые проблемы развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:
1. Повышение предпринимательской активности.
2. Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов социально-экономического развития города Семикаракорска.
      3. Наполнение рынка товарами и услугами малых и средних предприятий, в том числе местного производства и инновационного характера.
4. Увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса.
                5. Увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в бюджет Семикаракорского городского поселения.
6. Поддержка выставочно-ярмарочной деятельности.
       Программно-целевой метод развития и поддержки субъектов малого предпринимательства на муниципальном уровне зарекомендовал себя как механизм, дающий наибольший экономический эффект. На реализацию программных мероприятий в 2018 году предусмотрено  финансирование в сумме 23,700 тыс. рублей. С целью комплексного подхода к решению задач по развитию малого и среднего предпринимательства мероприятия программы реализовывались по следующим направлениям:

	№ п/п 
	Наименование мероприятия
	Информация об исполнении

	
	
	

	1. Изучение и формирование благоприятной среды для развития предпринимательства

	1.1.
	Проведение  совместной работы с органом статистики по сбору информации. Анализ полученной информации
	Продолжалась работа по сбору статистической информации о деятельности СМП. На основании данных составлен прогноз социально-экономического развития по разделу «Труд». Произведен анализ состояния и намечены перспективы развития потребительского рынка, подготовлена аналитическая записка, которая размещена на сайте в разделе «Торговая деятельность» 

	2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	2.1.
	Разработка и изготовление информационных, презентационных материалов для СМП, создание информационной базы
	Актуализация сведений в разделе «Развитие малого предпринимательства» на официальном сайте Администрации Семикаракорского поселения

	3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности


	3.1.
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в смотрах-конкурсах
	Смотр-конкурс «Новогодний Семикаракорск»  (победители ООО «Лидия».) Конкурс «Лучший предприниматель города Семикаракорска» (победители ООО «Виктория», ИП Шагбазян Н.Л., ООО «Алтын») 

	3.2.
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в тематических семинарах, дискуссионных площадках, тематических встречах, круглых столах
	Организовано общее собрание предпринимателей 01.03.2018 по проблемным вопросам развития бизнеса, проведено два заседания Совета по развитию предпринимательства (08.02.2018, 01.08.2018) 

	3.3.
	Социальная ответственность бизнеса
	Участие бизнеса в общегородских благотворительных акциях

	4. Рекламно- выставочная деятельность

	4.1.
	Организация рекламно-выставочных мероприятий на общегородских праздниках
	Организовано выставочно-ярмарочное мероприятие ко Дню российского предпринимательства (26.05.2018), сельскохозяйственная ярмарка (28.09.2018). 
На постоянной основе проводятся ярмарки  «выходного дня», представляется продукция местных товаропроизводителей и производителей Ростовской области. Всего в 2018 году проведено 8 ярмарок, организациям, индивидуальным предпринимателям предоставлено 325 торговых мест. Ярмарки оформлены в соответствии с методическими рекомендациями по организации и проведению ярмарок. 


	5. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

	5.1.
	Оказание консультационной помощи молодежи, желающей организовать собственное дело
	Консультационная поддержка оказывается постоянно по мере обращения. В 2018 году за консультацией обратились 30 субъектов малого и среднего предпринимательства.



    Все реализованные мероприятия программы получили положительную оценку со стороны субъектов малого и среднего предпринимательства.


Заместитель главы Администрации
Семикаракорского городского поселения
по социальному развитию и организационной работе                                  Г.В. Юсина















